(1) *Prolegomena in Jobam*, p. 31 seqq.

garant. Quae partes sunt I. Prologus cap. I-II, et epilogus cap. XLII, 7-17; II. Cap. XXVII, 7-28 et XXVIII, 3; III. Orationes Elihu cap. XXXII-XXXIV; IV. Cap. XI, 15-XXI, 26, quae pars hippopotami et crocodili descriptionem continet. Haec fragmenta auctori libri perperam abjudicari, paucis ostendamus.

I. Qui *prologum et epilogum* ab aliena manu additos esse censent (1), haec argumenta attulerunt: a) *Prologum et epilogum* prosa oratione esse conceptos, contra in reliquis auctorem poetico dicendi genere uli. At historiam prosa oratio decet, questionibus vero de divina rerum humanarum re-gendarum ratione philosophici genus dicendi sublimius et poeticum convenit. b) In *prologo et epilogo* Deum *Jova* appellari, contra in partibus libri poeticis *El, Eloah et Shaddai*. At hujus rei causa in consilio scriptoris est posita. Is enim in partibus carminis poeticis *El, Eloah et Shaddai* dicit, excepto cap. XII, 9, in quo poeta sibi non consistit; ubi autem scriptor loquitur narratoris personam sustinet, nomine *Jova* utitur, non solum in *prologo et epilogo*, sed etiam in parte poetica, cap. XXXVIII, 1; XI, 1, 3, 6; XII, 1, ita tamen, ut nonnunquam nomen *Eloah* ponat, cap. I, 5, 22; II, 9, 10, pariter atque ii scriptores historici, qui Deum nunc *Jova*, nunc *Eloah* nominant. Ceterum *Eloah* etiam in poemate ipso occurrit: cf. v, 8; xx, 29; xxvii, 23. c) In *prologo et epilogo* multum tribui sacrificiis, contra in ipso carmine nullam eorum mentionem fieri. Recte; nam sacrificia tempore patriarcharum, cui Jobi historia assignatur, in Dei cultu necessaria erant; sed a questionibus philosophicis eadem aliena sunt. d) *Pugnae* cap. I, 19 *prologi* cum cap. XIX, 17 ipsius carminis, quum I, 19 liberi Jobi ruina domus perisse dicantur, XIX, 17 vero Jobus se iisdem fastidio esse dicat. Sed de hac re vid. ad cap. XII, 17. e) *Pugnae* item cap. I, 21 seqq. II, 10 cum cap. III, 3 seqq. Sed id nihil miri habet, quod, qui primo calamitatem aequo animo tulit, postea, quum dolores manere et crescere sentiat, et amicos se velut implum suspiciose intueri opinetur, omnem patientiam exiit et ad desperationem adducitur. f) In *epilogo*, cap. XLII, 7 seqq. Deum Jobi sermones laudare; id vero pugnae cum eo, quod Jobus in poemate ipso adversus Deum impie locutus sit, eumque esse injustum esse contenderit. Sed haec laus tantummodo ad id pertinet, quod Jobus de re, in quo totius poematis cardo vertitur, de causa calamitatis sibi inflictae, recte affirmaverat. Recte enim Jobus mala sua sibi non merenti accidisse dixerat. g) In *epilogo* Jobum in pristinum statum eumque feliciter, quam antea, restitui; cuius rei causa quum

(1) Cf. Hasse, *Vermuthungen* üb. d. B. *Hob*; Stuhlmann, *Hob. ein reit. Gedicht aus d. Hebr. neu übers.*, p. 23 seq.; Bernstein, *Ueber d. Inhalt. d. Zweck, u. d. gene. Gestalt. des B. Hob*; Knobel, *De carminis Jobi argumento, sine ac dispositione*, p. 81-89.

secundum *prologum et epilogum* non nisi in Job pietate ponenda sit, apparere eorum auctorem inveteratam opinionem tenere, quam Eliphazus et socii ejus teantur; contra scriptorem in carmine ipso eam impugnare, itaque *prologum et epilogum* alii atque carminis hujus auctori esse tribuendos. At vero poeta, qui sententiam suam per opinionem certamina expedire voluit, primo quidem totam veterem opinionem impugnat, postea vero eo pervenit, ut illam opinionem, quatenus ea Deum in regendis rebus humanis semper esse justum dicit, teneat, sed id, quod illa calamitates semper pro peccatorum penis habendas esse censent, falsum esse demonstrat. Consilium igitur poetae in eo erat positum, ut calamitates hominibus piis accidere posse, causamque hujus rei non in eo, quod Deus piis injuste tractet, sed in consiliis sapientiae divinae inexplicabilibus quaerendam esse, hominibus autem piis cum fortuna adversa conflictantibus spem pudentiam esse in Deo, qui eorum res ad felicem exitum perducitur sit, ostenderet. Quare id, quod Jobus a Deo in pristinum statum restituitur, a fine carminis nequaquam alienum est (2). » Ad haec vid. est quod moneamus, carmen Jobi, *prologo et epilogo* ab eo junctis, esse opus imperfectum et mancum, apto initio et fine carens, neque eam perspicuitate, quae necessaria sit ut intelligi, habere.

II. Ea quae inde a cap. XXVII, 7 usque ad cap. XXVIII, 28 leguntur a liberi Jobi auctore profecta esse negavit Bernstein, censens id abhorere a carminis institutione et fine, quod (a) in cap. XXVII, 7-23, Jobus amicos de sorte improborum recte dixisse concedat (3); et quod (b) in cap. XXVIII ea, quae Jobus de causis malorum suorum in sapientia divina inexplicabilis quaerendis pro-

(2) Heiligstedt, *Commentar. in Jobum*, p. xvi seqq. Proemii. Ita et Renan: « Quelle que soit la force de ces raisons, je ne les trouve point suffisantes pour séparer deux parties d'un ouvrage qui se tiennent aussi bien. Le poème est inintelligible sans le prologue et l'épilogue. » Op. citato, p. xxvii.

(3) Haec Renan: « C'est contrairement à toute vraisemblance que M. Bernstein rapporte le chap. xxvii (et la seconde partie du chap. xxviii), un des plus beaux développements du poème. à l'auteur du discours d'Elihu. » *Ibid.* p. xlix. Alii, ut Kenicott, Stuhlmann, etc., hanc periculis Zopharo, qui hocque non ter, ut duo socii, sed bis tantum locutus sit, itaque secundum formae poematis aequabilitatem ter loqui debeat, tribuendam esse censent. Sed Zopharus tertio non esse locutum intelligitur primum ex eo, quod Jobus ei non respondet, deinde ex virium ratione, qua amici in tertio certamine orbe contra Jobum disputant. Quae ratio aperta in eo constat, ut materia, quam amici ad disputandum habent, paulatim minuatur et evanescat, atque Jobus et certamine victor discedat. Primum igitur Eliphaz materiam sermonis se absumpsisse eo ostendit, quod in extrema tertia oratione ad sententiam primae certaminis redit; deinde Bildadus, quum ipse nihil ad respondendum habeat, pauca tantum ex sermonibus Eliphaz repetit. Inde Zopharus, Bildadus etiam infirmiorum, plane nihil ad dicendum habuisse itaque tacuisse sequitur.